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 چکیده
های شهرهای ونقل شخصی از ویژگیتبع آن گسترش استفاده از حملافزایش روزافزون خودروها و به

های رو تأمین سوخت موردنیاز و در همین راستا، انتخاب مکان مناسب جایگاهامروزی است. ازاین
های اخیر با توجه به گردد. در سالاز موضوعات مهم و کلیدی تلقی میعنوان یکی رسانی بهسوخت

کمبود فضاهای بزرگ و مناسب جهت احداث جایگاه سوخت جدید، برای نخستین بار در کشور، فاز 
عنوان راهکاری برای کاهش صف وسایل نقلیه در مقابل های خطی بهبنزیننخست طرح احداث پمپ

های سوخت خطی است. لذا ارزیابی جایگاهشهر اصفهان اجرا شدهلانهای عرضه سوخت در کجایگاه
های سازگاری، مطلوبیت، ظرفیت و وابستگی( اهمیت فراوانی ویژه به لحاظ کیفی )ماتریساجراشده به

ها از روش تحلیلی و برای گردآوری داده -دارد. در این راستا در این پژوهش از روش تحقیق توصیفی
های ها از ترکیب روشیدانی استفاده شده است؛ ضمن اینکه برای تحلیل وضعیت جایگاهای و مکتابخانه

درصد از  40شده است. نتایج حاکی از آن است که ( بهره گرفتهAHPفازی و تحلیل سلسله مراتبی )
های خطی شهر اصفهان به لحاظ ارزیابی کیفی کاربری در وضعیت مکانی نسبتاً نامناسب بنزینکل پمپ

های لازم برای احداث های کلی این پژوهش، توجه به تأمین زیرساختاند. پیشنهادار گرفتهقر
ونقل و های خطی موجود و انجام مطالعات یکپارچه حملهای جایگاههای خطی، رفع نقصانبنزینپمپ

 باشد.کاربری زمین پیش از اجرای فاز دوم پروژه می
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 مقدمه

شهرها نقش مهمی در تحولات محیطی در سراسر جهان دارند. مفهوم شهر پایدار برای 

حفظ عملکرد سیستم شهری پیشنهاد شده است. کاربری زمین نتیجه تعامل بین سیاست، 

ریزی کاربری اراضی عامل مهمی برای و محیط طبیعی است. برنامه اقتصاد، جامعه، فرهنگ

ریزی (. برنامهLin et al, 2019:15-13باشد )ای و توسعه پایدار شهرها میهماهنگی توسعه

کاربری اراضی عبارت است از ارزیابی سیستماتیک عوامل کالبدی، اجتماعی و اقتصادی، 

وری و پایداری را هایی که بهرهین در انتخاب گزینهکنندگان زمای که مشوق استفادهگونهبه

ریزی کاربری زمین، کند، باشد. برنامهدهد و نیازهای جامعه را برآورده میافزایش می

همیشه با چالش تضاد منافع روبرو است؛ زیرا زمین منبعی محدود و کمیاب محسوب 

ریزی کاربری زمین راین برنامههای استفاده از آن گسترده و متغیر است؛ بنابشود و راهمی

موجب آن، نیازهای جامعه در تطابق با میزان تقاضای موجود، یک فرآیند مستمر است که به

 & Moralesگیرند )طور پیوسته موردبررسی قرار میهای توسعه، بهتغییرات محیط و شیوه

De Vries, 2021:2ست که (. مصرف زمین یک چالش اساسی شهرهای قرن بیست و یکم ا

ریزی فضایی در تضاد قرار دارد. در بسیاری از مطالعات نشان داده با اصول هنجاری برنامه

زیست مضر است و های مختلف برای محیطشده است که مصرف زمین معمولاً از جنبه

ای از دهد. اخیراً مجموعهتوانایی طبیعت را برای برآوردن نیازهای انسانی کاهش می

رای پرداختن به چالش مصرف زمین در کشورهای مختلف اروپایی های مختلف بسیاست

مثال، در آلمان، هلند و بریتانیا، بحث در مورد عنوانموردبحث قرار گرفته است. به

ونقل از ی و حملگاهسکونتها و ابزارهایی برای جلوگیری از رشد بیشتر مناطق استراتژی

محیطی برخوردار است. علاوه بر ابزارهای های زیستاولویت بالایی در دستور کار سیاست

محیطی، این بحث همچنین مفاهیم های زیستریزی و سیاستنظارتی سیستم برنامه

های مدیریت منابع شهری با هدف غیرمستقیم بیشتری را مانند مفاهیم توسعه فضایی، طرح

لیات زمین و... های بایر و ابزارهای اقتصادی مانند تغییرات در مااستفاده مجدد از زمین

را تعریف کرده و خود را « هکتاری 44هدف »کند. دولت فدرال آلمان طرح درگیر می

 2020هکتار در سال  44هکتار به  004متعهد به کاهش نرخ روزانه مصرف زمین از حدود 

طورکلی، رویکردها و کرد و رهنمودهای سیاسی با هدف کاهش مصرف زمین ارائه داد. به

تمایز را ف سیاستی در مورد کاهش مصرف زمین، دو هدف مرتبط اما قابلابزارهای مختل

سازی توزیع ( ارتقاء و بهینه6( کاهش میزان توسعه زمین )0دهند: )مدنظر قرار می

(. شهر اصفهان در مسیر حرکت به سمت پایداری Nuissl, 2009: 415های شهری )کاربری
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ه استفاده بهینه از فضای شهری موجود های کاهش مصرف زمین شهری، بو اتخاذ سیاست

رسانی روی آورده های سوختهای خدماتی موردنیاز ازجمله جایگاهجهت تخصیص کاربری

های سوخت کوچک در پیرامون معابر شهر اصفهان، کاهش است. هدف از ایجاد جایگاه

اقع در باشد. دروتعداد و زمان سفرهای شهری و درنتیجه کاهش ترافیک و آلودگی هوا می

های شبکه معابر و همچنین شهر اصفهان، عواملی مانند بافت نسبتاً فشرده، محدودیت

بنزین در محدوده فعلی شهر را با قیمت بالای زمین، امکان احصای زمینی برای ایجاد پمپ

رو شهرداری اصفهان در ای روبرو ساخته است. ازاینهای گستردههای و محدودیتچالش

اسخگویی به این مشکل و با عنایت به محدودیت سرانه و تعداد کاربری برای پ 0490سال 

های توزیع سوخت کوچک متشکل از چند صورت جایگاهبنزین، احداث مراکز خطی بهپمپ

حال، ها را در دستور کار قرار داده است. بااینجایگاه سوخت در مجاور برخی از خیابان

ی هم به لحاظ ماهوی و هم به لحاظ مکانی با رسانی فعلهای سوختمیزان تطابق جایگاه

ویژه معیارهای کیفی ارزیابی کاربری زمین )شامل معیارهای اصول فنی و علمی به

وجود کمتر سازگاری، مطلوبیت، ظرفیت و وابستگی( همچنان مورد سؤال و ابهام است. بااین

های یگاهصورت عام و جارسانی بههای سوختپژوهشی ابعاد شهری این ایستگاه

های موجود غالباً به مطالعه صورت خاص را مدنظر داشته و پژوهشرسانی خطی بهسوخت

 Americanاند )ها پرداختهضوابط معماری و طراحی فضاهای داخلی این جایگاه

petroleum institute, 1996; Town and Country Planning Organisation of new 

Delhi, 1977; National Iranian Oil Products Distribution Company, 2016 لذا .)

الاشاره و جهت روشن شدن ابعاد مختلف ضرورت موضوع و خلأ پژوهشی فوقبا عنایت به

رسانی خطی های سوختموضوع، هدف پژوهش حاضر ارزیابی کیفی کاربری جایگاه

های و تجربی، سنجه شهر اصفهان است. بر این اساس ابتدا از طریق مرور ادبیات نظریکلان

مرتبط با تحلیل مکانی منبعث از عوامل ارزیابی کیفی کاربری زمین شامل عوامل سازگاری، 

شناسی مورداستفاده منطبق با شده و سپس روشمطلوبیت، ظرفیت و وابستگی، استخراج

گردد. در ادامه نیز ضمن ترکیب منطق فازی و فرایند تحلیل سلسله مراتبی تشریح می

رسانی خطی موجود های سوختشهر اصفهان، موقعیت مکانی جایگاهیکپارچه کلان تحلیل

های بندی، پیشنهادهایی برای رفع چالشگردد و درنهایت ضمن جمعبررسی و ارزیابی می

 کند.شده ارائه میشناسایی
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 مرور ادبیات نظری و تجربی پژوهش

دی اجتماعی، تخریب منبع بنترافیک، وابستگی به خودرو شخصی، آلودگی هوا، طبقه

ترین مشکلاتی است که عنوان برخی از مهمکمیاب زمین و کاهش کیفیت زندگی، اغلب به

بسیاری از شهرهای بزرگ با آن مواجه هستند. برای حل برخی از این مشکلات، 

هایی مانند توسعه پایدار شهری و مدیریت توسعه شهری، هم در تئوری و هم در سیاست

 ,Williams et al, 2017: 109; Vaezi et alاند )ریزی موردتوجه قرار گرفتهعمل برنامه

ریزی شهری فرآیند تأثیرگذاری، کنترل یا هدایت تغییرات کاربری زمین در (. برنامه2018

ها طول زمان و مکان در یک منطقه شهری است. کاربری زمین و توزیع ساکنان و فعالیت

د که با پایداری محیطی مناطق شهری مرتبط هستند. در فضا عوامل بسیار مهمی هستن

های مختلف شهری، موقعیت مناطق مسکونی و صنعتی، مسائلی مانند تعادل توزیع کاربری

های بایر، تأثیر مستقیمی بر های شهری و استفاده از زمیندسترسی به خدمات و زیرساخت

اربری زمین موضوع کلیدی در ریزی کمحیط طبیعی و انسانی در مناطق شهری دارد. برنامه

 (.Kasanko, 2002زیست است )ای سازگارتر با محیطسوی آیندههدایت توسعه شهری به

ریزی دقیق انجام بایست با برنامههای مختلف، میتخصیص صحیح زمین به کاربری

شود. این امر مستلزم ارزیابی مناسب بودن تخصیص زمین به عملکرد شهری خاص جهت 

سازی و کارایی کلی زمین شهری است. در فرآیند ارزیابی مناسبت زمین، ز بهینهاطمینان ا

تر از آن، قابلیت زمین کننده نیست، بلکه مهمها تعیینتنها عامل میزان تقاضای کاربری

ای از شود و نیازمند بررسی طیف گستردهبرای عملکرد کاربری موردنظر درنظر گرفته می

اقتصادی و... -محیطی، اجتماعیهای کالبدی، مسائل زیستگیعوامل اثرگذار مانند ویژ

های متعدد کیفی و کمی انجام وسیله روشباشد. ارزیابی مناسبت زمین شهری بهمی

های جایگزین کارگیری کاربریشود. هدف اصلی ارزیابی مناسبت زمین، شناسایی و بهمی

ظت و حفظ منابع برای آینده حال حفابرای پاسخگویی بهتر به نیازهای مردم و درعین

های تخصیص یک کاربری ها و محدودیتاست. فرآیند ارزیابی از طریق شناسایی فرصت

 Moralesکند )گردد و به سمت استفاده بهینه از زمین هدایت میمعین به زمین آغاز می

& de Vries, 2021:3.) 

ی بستگی دارد. شرایط زندگی به موقعیت واحدهای خدماتی در یک بافت جغرافیای

های زمین، مطلوبیت یک مکان را کننده کاربریدسترسی مناسب به خدمات ضروری ارائه

های نامناسب، مطلوبیت و مناسب بودن آن را که نزدیکی به کاربریدهد، درحالیافزایش می

های مختلف شهری، دهد. در میان کاربریبرای ارائه عملکردهای شهری کاهش می
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های اند. جایگاهرسانی، کمتر موردتوجه تحقیقات و مطالعات شهری بودهتهای سوخجایگاه

رسانی ازجمله عناصر مهمی هستند که روزانه به تعداد کثیری از مردم در سراسر سوخت

حال موقعیت و مکان نامناسب این مراکز سبب کنند. درعینرسانی میجهان خدمات

یک شهر ازجمله تأثیر مستقیم بر زیرسیستم  هایتأثیرات منفی بسیاری بر سایر زیرسیستم

های سوخت، ونقل از طریق افزایش فواصل و زمان سفر وسایل نقلیه برای یافتن جایگاهحمل

( و تأثیر بر El Faleet, 2017: 134; Chen et al, 2015: 1ای )افزایش گازهای گلخانه

جانی و مالی افراد ساکن زیست شهر، عدم سودآوری و صرفه اقتصادی، بروز تهدیدات محیط

های عمومی نظیر مراکز آموزشی، ( و کاربریKhahro, 2017: 2در واحدهای مسکونی )

 نظامی، تفریحی و اوقات فراغت و ... خواهد شد.

های کاربری زمین، دو رویکرد کمی و کیفی مورداستفاده قرار برای ارزیابی ویژگی

های شهری ازلحاظ سطح و سرانه سروکار دارد. گیرد. رویکرد کمی با نحوه توزیع کاربریمی

در مقابل در رویکرد کیفی، عواملی مانند ظرفیت، سازگاری، مطلوبیت، سودمندی اجتماعی، 

 ,Movahed & Samadiهای مختلف شهری مدنظر قرار دارد )ریزی کاربریموازنه برنامه

2011; Pour-Mohammadi, 2006ی کیفی کاربری (. در پژوهش حاضر، تأکید بر ارزیاب

بر معیارهای مطلوبیت، سازگاری، ظرفیت و وابستگی این رسانی خطی با تکیهجایگاه سوخت

صورت توان بهالذکر را میکاربری با محیط شهری پیرامون خود است. معیارهای کیفی فوق

 زیر توصیف کرد:

خارجی هریک از عملکردهای استقراریافته در اراضی شهری، دارای اثرات  سازگاری:

مثال، عنوانتوانند مثبت یا منفی باشد. بههای شهری میهستند. اثرات بیرونی کاربری

کنند که برای کاربری مسکونی ویژه در طول شب ایجاد میها سروصدای زیادی بهبزرگراه

یک اثر خارجی منفی است. از سوی دیگر، وجود بزرگراه در نزدیکی مناطق مسکونی باعث 

شود که یکی از اثرات خارجی مثبت آن در ها میدسترسی به این مکانافزایش قابلیت 

ای گونهرود. مکان و تخصیص زمین به هر نوع کاربری باید بهمقیاس کلان به شمار می

های مجاور را به حداقل برساند. این امر طراحی شود که اثرات نامطلوب و منفی بین کاربری

ه از طریق کاهش آلودگی صوتی، هوا و بصری و برای حفظ سلامت، ایمنی و رفاه جامع

همچنین افزایش قابلیت استفاده و ارزش زمین با به حداکثر رساندن اثرات خارجی مثبت 

پذیر است. اثرات خارجی در میان انواع مختلف کاربری زمین وابسته به مقیاس فضایی امکان

کنند تلاش می« هاری کاربریارزیابی سازگا»ریزی مانند های برنامهاست. برخی از تکنیک
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های ناسازگار را در مناطق مختلف را برای کاهش اثرات خارجی منفی بین که کاربری

(. سازگاری متأثر از این دیدگاه Taleai, 2007: 376های مختلف، شناسایی کنند )کاربری

، مزاحم های استقراریافته در یک منطقه، نباید در ارائه خدماتاست که فعالیت کل کاربری

جواری هر کاربری و مانع یکدیگر باشند. این عامل کیفی بر اساس معیارهایی که برای هم

های همان کاربری، به ارزیابی جواریشده است، با توجه به وضعیت موجود همتعریف

 (.Razavian, 2002پردازد )موضوع می

جغرافیایی استقرار های محل این عامل بر سازگاری بین یک کاربری و ویژگی مطلوبیت:

طور استاندارد به مکان صورت که هر کاربری برای ارائه خدمات بهآن تأکید دارد. بدین

مناسب ازلحاظ اندازه و ابعاد زمین، موقعیت، شیب، خصوصیات فیزیکی، دسترسی، 

جوار نیاز دارد. با مقایسه این عوامل با های همها و کاربریتأسیسات و تجهیزات، آلودگی

شود و در صورت نیاز، در برنامه یت موجود کاربری، میزان مطلوبیت آن تعیین میوضع

 ,Taleai, 2007: 376, Pahlavani et alشوند )بعدی رهنمودهای جدید دخالت داده می

2020.) 

عامل ظرفیت به دنبال ارزیابی این موضوع است که آیا یک کاربری بر اساس  ظرفیت:

ب با سطوح متفاوت تقسیمات کالبدی شهر استقراریافته مقیاس و حوزه فعالیتش متناس

است یا خیر؟ هرکدام از تقسیمات کالبدی شهر مانند واحد همسایگی، زیر محله، محله، 

طلبند. اگر امکان استقرار برزن، ناحیه، منطقه و شهر، سطوح فعالیتی خاصی را می

نباشند، آسایش و رفاه ها با تقسیمات کالبدی منطبق ها و حوزه عملکردی آنکاربری

 & Ebrahimzadehآورد )های بیشتری برای شهر به وجود میشهروندان سلب و چالش

Ghadermazi, 2015.) 

های دیگر است. های یک کاربری، وابسته به فعالیت کاربریای از فعالیتپاره وابستگی:

تی، تجاری، های آموزشی، بهداشبرای مثال یک محله مسکونی بدون وجود سایر فعالیت

های مذکور در قالب ورزشی و... قادر به تأمین رفاه و آسایش ساکنین نخواهد بود. ویژگی

 (.Razavian, 2002گیرند )عامل وابستگی موردبررسی قرار می

اند و ها توجه نمودههای کلان صرفاً به بعد کمی کاربریها و پروژهبسیاری از طرح

گیرد. بر این اساس در هری همواره مورد غفلت قرار میهای شابعاد کیفی ارزیابی کاربری
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های کننده وضعیت مکانی جایگاهها و متغیرهای ارزیابیاین مقاله جهت دستیابی به شاخص

رسانی خطی به مطالعه ضوابط و استانداردهای کشورهای مختلف اعم از کمتر و سوخت

های مجری داخلی پرداخته گاهیافته و همچنین ضوابط و استانداردهای دستبیشتر توسعه

های مرتبط با عوامل کیفی های مختلف سنجهشده است و با عنایت به تأثیر و تأثر کاربری

 آورده شده و انتخاب گردیده است. 0جدول سنجه طبق  02چهارگانه فوق، در قالب 

 های منتخب پژوهششاخص .1جدول 

 معیار مؤلفه
جهت 

 شاخص

منابع مورداستفاده بر اساس مطالعه مبانی نظری و استانداردها و 

 ضوابط استقرار در ایران و جهان

بیشتر 

1یافتهتوسعه
 

2توسعهدرحال
3یافتهکمتر توسعه 

 

 سازگاری

بنزین فاصله پمپ

 از مراکز ورزشی
رعایت حداقل  � )+(

متری  654فاصله 

های سوخت گاهجای

از مدارس، مساجد، 

کلیساها، 

ها و... شهرداری

 )آلمان(

رعایت حداقل  �

فاصله بین 

های سوخت جایگاه

و محل دفن زباله 

موجود و 

پیشنهادی برابر با 

متر  544

 )استرالیا(

حداقل فاصله بین مکان  �

بنزین و مراکز خدماتی پمپ

)مدارس، بیمارستان، 

ها( برابر تالارها و کارخانه

 متر است. )مصر( 04ا ب

فاصله حفاظتی تا  �

های آموزشی، کاربری

درمانی، تجاری، صنعتی، 

های مذهبی، محدوده

ها و تاریخی، پارک

های بازی و... برابر با زمین

 باشد. )مالزی(فوت می 64

های جایگاه �

 44رسانی در شعاع سوخت

متری خود باید دارای 

حریم ایمنـی بـوده و در 

بنزین نباید در پمپ �

 044تر از فاصله کم

متری از مدرسه، 

بیمارستان، تئاترها، 

ها و کلینیک

های عمومی ساختمان

خصوصی واقع و نیمه

 شود. )نیجریه(

های بنزین پمپ �

متر از  54باید حداقل 

هر فعالیت عمومی 

مانند مدارس، 

ها، کلیساها، کتابخانه

، های کنفرانسسالن

ها، بیمارستان

های بازی زمین

بنزین فاصله پمپ

 از مراکز آموزشی
)+( 

بنزین فاصله پمپ

 از مراکز فرهنگی
)+( 

بنزین فاصله پمپ

ها و از پارک

های بازی زمین

 عمومی

)+( 

بنزین فاصله پمپ

 از مراکز مذهبی
)+( 

بنزین فاصله پمپ

-از نواحی صنعتی

 کارگاهی

)+( 

 )+(بنزین فاصله پمپ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

(؛ استرالیا Raad et al, 2012: 15(؛ آلمان )American petroleum institute, 1996. شامل کشورهای آمریکا ) 0

(NSW Environment Protection Authority of south Australia, 2014) 

 National Iranian Oil(؛ ایران )Khahro, 2017: 2-3(؛ مالزی )El Faleet, 2017:1455. شامل کشورهای مصر ) 6

Products Distribution Company, 2016) 

 Department of Petroleum Resource cited in Tah, 2017:10; Mohammedرهای نیجریه ). شامل کشو 4

et al, 2014: 148( ؛ آفریقای جنوبی)Sartorius, 2007: 221, Olasunkanmi, 2017: 9-10-11, Lekwot, 

 (Ministry of Housing and Lands of Mauiritius, 2012:4-5(؛ جزیره موریس )117 :2013
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 معیار مؤلفه
جهت 

 شاخص

منابع مورداستفاده بر اساس مطالعه مبانی نظری و استانداردها و 

 ضوابط استقرار در ایران و جهان

بیشتر 

1یافتهتوسعه
 

2توسعهدرحال
3یافتهکمتر توسعه 

 

نه گواین شعاع هیچ از مراکز تجاری

تصرفاتی احداث نشده و 

 وجود نداشته باشد.

زمین جایگاه در  �

مجاورت مدارس، 

های آموزشی مجتمع

ساختمان پزشکان، 

ها، ها، آسایشگاهبیمارستان

مساجد، سینماها و 

های ورزشی، همچنین سالن

ها، ها، رستورانهتل

های اداری، ساختمان

های بزرگ، مراکز فروشگاه

اشته تلفن و انبارها قرار ند

 باشد. )ایران(

عمومی و... فاصله 

داشته باشند. )جزیره 

 موریس(

مطلوبی

 ت

فاصله بین لبه 

خیابان تا 

 بنزینپمپ

)+( 

مکان گزینی  �

مسیر خروج 

اضطراری باید بر 

اساس ضوابط 

شهرداری و 

نهادهای مدیریت 

بحران صورت 

 پذیرد. )آمریکا(

رعایت حداقل  �

تری م 044فاصله 

های سوخت جایگاه

ها از پیچ جاده

 )آلمان(

فاصله بین لبه  �

خیابان تا 

ترین پمپ نزدیک

حداقل فاصله بین مکان  �

بنزین و مراکز نظامی پمپ

متر است.  444برابر با 

 )مصر(

های احداث جایگاه �

ها و خطی در تقاطع

ها و مجاور مراکز میدان

عموم مجاز تجمع 

 باشد. )ایران(نمی

فاصله خروجی  �

بنزین باید تا پمپ

 05تقاطع معمولی 

متر و تا تقاطع 

 62های شریانی جاده

متر فاصله داشته 

 باشد. )نیجریه(

یابی مکان �

ها در گوشه بنزینپمپ

ها به تقاطع خیابان

دلیل دسترسی و دید 

بهتر و حجم ترافیک 

ها بالاتر بر سایر مکان

ارد. ارجحیت د

 )آفریقای جنوبی(

نقش عملکردی  �

فاصله بین 

بنزین تا پمپ

 هاتقاطع

)+( 

بنزین فاصله پمپ

از مراکز نظامی و 

 انتظامی

)+( 
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 معیار مؤلفه
جهت 

 شاخص

منابع مورداستفاده بر اساس مطالعه مبانی نظری و استانداردها و 

 ضوابط استقرار در ایران و جهان

بیشتر 

1یافتهتوسعه
 

2توسعهدرحال
3یافتهکمتر توسعه 

 

 05نباید کمتر از 

متر باشد. 

 )استرالیا(

خیابان، حجم و 

سرعت ترافیک، 

قابلیت دید و سایر 

عوامل مربوطه باید در 

 انتخاب مکان

ها در نظر بنزینپمپ

گرفته شوند. )جزیره 

 موریس(

 ظرفیت

بنزین فاصله پمپ

 از نواحی مسکونی
)+( 

رعایت حداقل  �

متری  654فاصله 

های سوخت جایگاه

از واحدهای 

 مسکونی )آلمان(

حداقل فاصله بین مکان  �

بنزین و واحدهای پمپ

متر  04مسکونی برابر با 

 است. )مصر(

فاصله حفاظتی تا  �

های مسکونی برابر کاربری

باشد فوت می 64با 

 )مالزی(

ه در زمین جایگا �

های مسکونی مجاورت خانه

 قرار نداشته باشد. )ایران(

 54بنزین باید پمپ �

متر دورتر از همه 

های زوایای ساختمان

مسکونی واقع شود. 

محدوده میان 

بنزین و نواحی پمپ

تواند به مسکونی می

های کاربری

غیرمسکونی اختصاص 

 داده شود. )نیجریه(

بنزین فاصله پمپ

از نواحی 

 دماتیخ-مسکونی

)+( 

 وابستگی

بنزین فاصله پمپ

 از مراکز درمانی
(-) 

تعداد - �

 6ها در هر جایگاه

کیلومتر در دو 

طرف خیابان نباید 

ایستگاه  0بیش از 

 باشد. )استرالیا(

فاصله بین  �

بنزین موجود پمپ

و پیشنهادی نباید 

متر  044کمتر از 

زمین جایگاه جهت  �

ستی احداث ساختمان بای

متر از طرفین  05حداقل 

ها و مراکز خدماتی با مغازه

حفاظ که دارای شعله بی

مانند )آهنگری، جوشکاری، 

رادیاتورسازی و غیره( 

باشند، فاصله داشته می

 باشد. )ایران(

 444رعایت فاصله  �

ترین متری از نزدیک

همسایه ایستگاه در هر 

 طرف خیابان )نیجریه(

حداقل فاصله بین  �

های ایستگاه

 0رسانی برابر سوخت

 44مایل یا فاصله 

دقیقه رانندگی در 

نواحی با جمعیت 

فاصله بین 

های بنزینپمپ

موجود از 

های جایگاه

سوخت کوچک 

پیشنهادی یا 

 شدهاحداث

)+( 

 (-)بنزین فاصله پمپ
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 معیار مؤلفه
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 شاخص

منابع مورداستفاده بر اساس مطالعه مبانی نظری و استانداردها و 

 ضوابط استقرار در ایران و جهان

بیشتر 

1یافتهتوسعه
 

2توسعهدرحال
3یافتهکمتر توسعه 

 

از مراکز 

 نشانیآتش

نفری  44444 باشد )استرالیا(

باشد. )آفریقای می

بنزین فاصله پمپ جنوبی(

ز مراکز ا

ونقل و حمل

 انبارداری

)+( 

 روش تحقیق

رسانی های سوختاین پژوهش از نوع تحقیقات کاربردی است که به مسئله مکان جایگاه

گیرد. های مختلفی را برای حل مسئله فوق بکار میها، فنون و مدلپردازد و روشخطی می

ای به باشد که در روش کتابخانهای و میدانی میصورت کتابخانهها بهروش گردآوری داده

 05شهر اصفهان، طرح تفصیلی مناطق ها، اطلس کلانهای مربوط به آمارنامهاسناد و نقشه

آوری های ترافیکی شهر اصفهان برای جمعهای موجود در سامانهگانه شهر اصفهان و نقشه

رسنجی و صحت اطلاعات موردنیاز رجوع گردید. از روش میدانی )مشاهده( نیز جهت اعتبا

 ها بهره گرفته شد.روزرسانی آنای و بهآمده از روش کتابخانهدستهای بهسنجی داده

وتحلیل در چند دهه گذشته برای تجزیه ArcGISافزار های نرماستفاده از قابلیت

ریزی کاربری زمین و سایر مطالعات فضایی مرتبط با اراضی شهری بسیار مناسبت و برنامه

های این پژوهش، از ترکیب روش منطق است. برای حل مسئله و تحلیل شاخص رواج یافته

شده است. ازجمله دلایل ( استفادهAHPو تحلیل سلسله مراتبی ) ArcGISافزار فازی نرم

ها برای ها که دسترسی به آنتوان به تحلیل مجموعه شاخصاستفاده از روش فازی می

پیچیده است، اشاره کرد. علاوه بر این،  گیری و حل مسئله پژوهش، سخت واندازه

افزارهای مشابه مانند نسبت به نرم ArcGISافزار سازی اجرای منطق فازی در نرمساده

های مکانی و جغرافیایی، ازجمله دلایل دیگر انتخاب این متلب و ترکیب این روش با داده

رگیری یکی از کاروش تحلیل است. از طرف دیگر، مسئله پژوهش حاضر نیازمند به

ها، بررسی باشد که هدف اصلی این تکنیکگیری چند معیاره میهای تصمیمتکنیک

های متعدد با در نظر گرفتن معیارهای مختلف و اهداف متضاد است. تحلیل سلسله گزینه
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گیری چند معیاره است که به دلیل ساختار های تصمیم( یکی از تکنیکAHPمراتبی )

های موردنیاز برای حل مسئله تحلیل، در این تحقیق شاخص ساده آن و ارائه وزن

بندی و های موردنیاز، رتبهآوری دادهموردتوجه قرار گرفته است. در این راستا پس از جمع

شده از مبانی نظری و تجربی پژوهش به روش های استخراجها و شاخصتعیین اوزان مؤلفه

صورت  Expert Choiceافزار گیری از نرمه( و با بهرAHPفرآیند تحلیل سلسله مراتبی )

ها پرسشنامه در اختیار متخصصین قرار گرفت و از آن 04گرفته است. بدین منظور تعداد 

ها را نسبت به یکدیگر بر مبنای موضوع پژوهش و خواسته شد تا ضرایب اهمیت شاخص

. در مرحله بعدی با صورت دودویی امتیازدهی کنندها بهفارغ از مکان قرارگیری و موضع آن

افزار نظیر عضویت دهی و ابزارهای جدید این نرم Arcmapافزار استفاده از روش فازی و نرم

بندی و ( به اولویتFuzzy overlay( و همپوشانی فازی )Fuzzy membershipفازی )

های ارزیابی های سوخت خطی شهر اصفهان از منظر مؤلفهارزیابی وضعیت مکانی جایگاه

 ی کاربری زمین پرداخته شده است.کیف

 معرفی محدوده موردمطالعه

با  0490های کوچک شهری )خطی(، در سال شرکت پتروآیریک طراح و مجری جایگاه

گیری های توزیع سوخت و کاهش زمان سوختهدف بالا بردن سطح کمی و کیفی جایگاه

الیت خود را با همکاری گیری به استاندارد جهانی(، فعخودروها )نزدیک کردن زمان سوخت

عدد جایگاه کوچک شهری )خطی( در  54یابی و نصب شهرداری اصفهان در خصوص مکان

گیری اولیه در مورد منظور تصمیمبهگانه شهرداری اصفهان آغاز نمود.  05سطح مناطق 

ای در شهر اصفهان، شرکت پتروآیریک با مشارکت شهرداری های زنجیرهیابی جایگاهمکان

از  نقطه در سطح شهر پرداختند. 644های آب، برق، گاز و... به معرفی ن و سازماناصفها

ها مورد اجماع نقطه از آن 04شده توسط مشاوران این شرکت تنها نقطه ارائه 644میان 

ها، اعتراضات مردمی، های مربوطه بود و دیگر نقاط به دلیل عدم رعایت حریمکلیه سازمان

نقطه  54درنهایت  مجاورت و مباحث ترافیکی حذف گردید. عدم رعایت اصول ایمنی

ای شهر اصفهان انتخاب گردید که های سوخت زنجیرهعنوان مکان نهایی احداث جایگاهبه

جایگاه  54جایگاه از میان  06در دو فاز اجرا خواهد شد. تاکنون فاز اول پروژه مذکور )

برداری جایگاه خطی بهره 06از میان ت. برداری قرار گرفته اسیابی شده( مورد بهرهمکان

واقع شدن جایگاه در محدوده شهر اصفهان نقطه در پژوهش حاضر با توجه به 05شده، 

گیرد و دو جایگاه خطی استقلال و سپاهان شهر به دلیل قرارگیری در موردمطالعه قرار می
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های اهخارج از محدوده شهر اصفهان از فهرست حذف خواهند شد. پراکندگی جایگ

 است. 0رسانی خطی در شهر اصفهان مطابق نقشه سوخت

 

 های سوخت خطی در شهر اصفهانپراکندگی جایگاه. 1 شکل  

 های تحقیقبحث و یافته -1

رسانی ایران های سوختپس از مرور ادبیات نظری و تجربی مرتبط با تحلیل وضعیت جایگاه

ها بر مرور مبانی نظری و تجربی استخراج شد و بعد از پایش آن هایی ازو جهان، شاخص

ونقل و کاربری زمین جهت شاخص مختلف از دو مؤلفه حمل 02اساس عوامل مختلف 

منظور دستیابی های خطی شهر اصفهان انتخاب گردید. بهبنزینوتحلیل وضعیت پمپتجزیه

خطی ازنظر مطلوبیت مکانی و  هایبنزینبندی پمپبه پاسخ سؤالات پژوهش و اولویت

های رستری یابی، پنج مرحله معرفی معیارهای موردمطالعه و تولید لایهکیفیت مکان

(، تحلیل سلسله Fuzzy Membershipهای رستری )ای(، عضویت دهی فازی لایه)شبکه

ر داهای رستری وزندار، همپوشانی فازی لایههای رستری وزنو تولید لایه (AHP)مراتبی 

(Fuzzy Overlay)  به شرح زیر  های خطی شهر اصفهانبنزینتعیین وضعیت پمپجهت
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 (.6است )شکل پرداخته شده 

 
 های پژوهشوتحلیل شاخص. فرآیند تجزیه2 شکل 

 ای(های رستری )شبکهمعرفی معیارهای موردمطالعه و تولید لایه (1-1

پذیرد. های رستری صورت مییهصرفاً بر روی لا Arcmapافزار فرآیند فازی سازی در نرم

های رستری ضروری است. برای این منظور از ابزار های وکتوری به لایهرو تبدیل لایهازاین

Euclidean Distance افزار یا فاصله اقلیدسی در نرمArcmap شود. فاصله استفاده می

 شود.می صورت فاصله افقی محاسبهترین منبع بهاقلیدسی هر یاخته نسبت به نزدیک

 (Fuzzy Membership)های رستری عضویت دهی فازی لایه (1-2

و  Arcmapافزار های رستری تولیدشده در گام پیشین، از نرمجهت عضویت دهی فازی لایه
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های استفاده گردید. در این روش مناطقی که دارای یاخته Fuzzy Membershipابزار 

ه خواهند بود؛ اما مناطقی از منطقه که هستند کاملاً عضو مجموع 0ها( با ارزش )پیکسل

شوند. برای عضویت های با ارزش صفر هستند، از عضویت مجموعه خارج میدارای یاخته

(، نزدیک Large(، بیشینه )Small(، کمینه )Gaussianدهی فازی از هفت تابع گوسین )

(Near( خطی ،)Linearو روش ) هایMS Small  وMS Large ت. بر توان بهره گرفمی

های های موردمطالعه در این پژوهش که بیشتر از نوع شاخصاساس ماهیت شاخص

( یا Large( و بیشینه )Smallهای کمینه )باشند، دو روش ترکیب تابعسنجش فاصله می

های پژوهش حاضر ( مناسب عضویت دهی فازی دادهLinearاستفاده از تابع خطی )

در صورت افزایش فاصله تا عارضه موردنظر،  هایی کهباشد. روش اول برای شاخصمی

هایی که در ( و برای شاخصLargeیابد از تابع بیشینه )مطلوبیت مکانی نیز افزایش می

یابد از تابع کمینه صورت کاهش فاصله تا عارضه موردنظر، مطلوبیت مکانی افزایش می

(Smallجهت عضویت دهی فازی استفاده می )ز تابع خطی شود. در روش دوم تنها ا

(Linearبرای عضویت دهی فازی استفاده می )صورت که از تابع خطی با شیب شود؛ بدین

هایی که درصورت افزایش فاصله تا عارضه موردنظر، مطلوبیت مکانی نیز مثبت برای شاخص

هایی که در صورت کاهش فاصله یابد و از تابع خطی با شیب منفی برای شاخصافزایش می

وخطا گردد. پس از آزمونیابد، استفاده میردنظر، مطلوبیت مکانی افزایش میتا عارضه مو

( جهت عضویت Linearهای فوق، روش دوم یعنی استفاده از تابع خطی )هریک از روش

 های پژوهش حاضر مورد استفاده قرار گرفت.دهی فازی شاخص

 دارهای رستری وزن( و تولید لایهAHPتحلیل سلسله مراتبی ) (1-3

گیری چند معیاره است ( ازجمله فنون پرکاربرد تصمیمAHPش تحلیل سلسله مراتبی )رو

بندی بندی و رتبهکه کاربردهای بسیاری دارد. یکی از کاربردهای مهم این روش اولویت

ها با یکدیگر است. در ها بر اساس درجه اهمیت معیارها و زیرمعیارها و مقایسه آنگزینه

های خطی جدید شهر اصفهان بنزینبی و تحلیل وضعیت پمپپژوهش حاضر هدف، ارزیا

که های مختلف برای ارزیابی این مسئله تعریف شده است و ازآنجاییباشد که شاخصمی

های خطی دارای اهمیت یکسان نیستند، لذا از روش بنزینها در ارزیابی پمپهمه شاخص

فاده شده است. جهت انجام ها است( برای وزن دهی به آنAHPتحلیل سلسله مراتبی )

ابتدا ساختار سلسله مراتبی تعریف شد. در ساختار سلسله مراتبی ارتباط هر  AHPروش 

عنصر با سایر عناصر باید در سطوح مختلف مشخص گردیده و ارتباط هدف اصلی مسئله با 
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ی به شود. در مرحله بعدشده دقیقاً روشن میمراتب تشکیلترین رده موجود از سلسلهپایین

 04از  AHPهای پرداخته شد. جهت کاهش خطا روش ها و شاخصمقایسه زوجی مؤلفه

، به هر 05تا  0بندی کنند و بین عدد ها را اولویتنفر از کارشناسان خواسته شد شاخص

ها در شاخص عددی اختصاص دهند. بر این اساس و دلایل کارشناسی مختلف، شاخص

به خود اختصاص دادند. درنهایت نتایج حاصل از  05تا  0ز ساختار سلسله مراتبی، اولویتی ا

وارد شد تا وزن هریک از  Expert Choiceافزار تکمیل پرسشنامه کارشناسان در نرم

محاسبه گردد که نتایج آن  AHPها و همچنین نرخ ناسازگاری تحلیل ها و شاخصمؤلفه

ت و مناسب بودن فرآیند صورت زیر است. نرخ ناسازگاری صفر نشانگر صحت محاسبابه

 باشد.می AHPتحلیل 

 های پژوهشنتایج تحلیل سلسله مراتبی و تعیین وزن شاخص .2جدول 

 وزن شاخص وزن مؤلفه

 0.17 ونقلحمل

 0.082 بنزین خطیفاصله بین لبه خیابان تا پمپ

 0.038 بنزین تا تقاطعفاصله بین پمپ

 0.049 های معمولیهای خطی از جایگاهینبنزفاصله پمپ

 0.83 کاربری زمین

 0.106 بنزین از نواحی مسکونیفاصله پمپ

 0.106 خدماتی-بنزین از مراکز مسکونیفاصله پمپ

 0.039 بنزین از مراکز ورزشیفاصله پمپ

 0.053 بنزین از مراکز آموزشیفاصله پمپ

 0.072 درمانی-تیبنزین از مراکز بهداشفاصله پمپ

 0.039 بنزین از مراکز فرهنگیفاصله پمپ

 0.029 های بازی عمومیها و زمینبنزین از پارکفاصله پمپ

 0.035 بنزین از مراکز مذهبیفاصله پمپ

 0.058 بنزین از مراکز نظامی و انتظامیفاصله پمپ

 0.063 کارگاهی-بنزین از نواحی صنعتیفاصله پمپ

 0.079 بنزین از مراکز تجاریفاصله پمپ

 0.055 ونقل و انبارداریبنزین از مراکز حملفاصله پمپ

 0.096 نشانیبنزین از مراکز آتشفاصله پمپ

-های فاصله از مراکز مسکونی، فاصله از مراکز مسکونیشاخص مختلف، شاخص 02از میان 

های خطی به بنزینین لبه خیابان تا پمپنشانی و فاصله بخدماتی، فاصله از مراکز آتش
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ها و بنزین از پارکهای فاصله پمپاند و شاخصترتیب بالاترین میزان وزن را به دست آورده

بنزین بنزین خطی و فاصله بین پمپهای بازی عمومی، فاصله بین لبه خیابان تا پمپزمین

. در این مرحله وزن هریک از اندتا تقاطع، کمترین میزان وزن را به خود اختصاص داده

ها در نقشه رستری مربوطه که در مرحله عضویت دهی فازی ارزشی در بازه صفر تا شاخص

تری رنگ دارای بیشترین ارزش رسهای زیر نواحی آبییک گرفتند، ضرب شد. در نقشه

یک های متفاوتی از هرها، تحلیلباشند که با توجه به منفی یا مثبت بودن جهت شاخصمی

 توان ارائه نمود.می
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 های رستری مربوط به هریک از معیارهاوزن دهی لایه. 1نقشه 

 (Fuzzy Overlay)دار های رستری وزنهمپوشانی فازی لایه (1-4

شامل پنج عملگر اشتراک، اجتماع، جمع، ضرب و  Arcmapهمپوشانی فازی در محیط 

رسانی خطی های سوختباشد. در این مرحله از ارزیابی وضعیت جایگاهو... می گاما فازی

شهر اصفهان پنج عملگر اشتراک، اجتماع، جمع جبری و گاما برای همپوشانی فازی 

شود. به دلیل وجود آمده از مرحله پیشین استفاده میدستدار بههای رستری وزنلایه

کارگیری تابع ضرب زی، مقدار ارزش منتج از بههای عضویت فاارزش صفر در میان لایه

ها برابر صفر خواهد بود، درنتیجه در پژوهش حاضر از این تابع برای فازی برای اکثر پیکسل

دهد که تنها های منتج از توابع ذکرشده نشان میگردد. نقشهها استفاده نمیهمپوشانی لایه

بندی پهنه (OR)اجتماع فازی و  (SUM)دو نقشه منتج از توابع جمع جبری فازی 

که تابع جمع دهند. ازآنجاییتری نسبت به سایر توابع ارائه میتر و نقشه منطقیمناسب

باشد و در عوض تابع بندی میجبری دارای حساسیت کمتر و درنتیجه دقت کمتر در پهنه

ر بالا کند و دارای دقت بسیااجتماع فازی از حداکثر مقادیر عضویت فازی استفاده می
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کارگیری عملگر اجتماع آمده حاصل از بهدستبندی بهباشد، لذا در این پژوهش پهنهمی

های خطی شهر بنزینگیری در مورد وضعیت پمپبندی و تصمیمفازی مبنای اولویت

 اصفهان قرار خواهد گرفت.

 
 (ORهمپوشانی فازی تابع اجتماع ) .2 نقشه

 
همپوشانی فازی تابع  . 3 نقشه

 (ANDشتراک)ا

 
همپوشانی فازی تابع گاما  .4 نقشه

(GAMMA) 

 
 (SUMهمپوشانی فازی تابع جمع ). 5 نقشه

 های خطی شهر اصفهانبنزینتعیین وضعیت مکانی پمپ(1-5

 6( بر اساس مقیاس ORآمده از تابع اجتماع فازی )دستدر این مرحله نقشه همپوشانی به

بندی گردید. بر نامناسب تا درجه کاملاً مناسب طبقه پهنه از درجه کاملاً 6تایی لیکرت به 

بنزین در مکان نسبتاً مناسب و مناسب و پمپ 9و  5های شماره بنزیناین اساس پمپ

های بنزیندرصد از کل پمپ 40طورکلی اند. بهدر مکان کاملاً نامناسب واقع شده 0شماره 
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ها در وضعیت درصد از آن 64خطی شهر اصفهان در وضعیت مکان نسبتاً نامناسب و 

 است: 4جدول  ها مطابقبنزیناند. جزئیات وضعیت مکانی پمپمتوسط قرار گرفته

 
 های خطی شهر اصفهانوضعیت مکانی جایگاه .6نقشه 
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 های سوخت خطی شهر اصفهانارزیابی وضعیت مکانی جایگاه .3جدول 
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1 

خیابان 

فرایبورگ، 

 ضلع شرقی

2 1 2 1 3 3 2 4 2 2 1 1 5 1 3 4       * 

2 

خیابان 

هزارجریب، 

بالاتر از 

بنزین پمپ

 هزارجریب

1 3 2 2 2 3 2 4 2 2 2 1 5 1 3 3      *  

3 

خیابان آبشار 

سوم، جنب 

 پادگان

1 4 4 3 3 4 3 3 3 1 3 2 4 3 2 2      *  

4 

وحید، خیابان 

فرورفتگی 

مقابل 

 پارکینگ

3 1 2 1 1 1 1 5 3 1 1 1 4 3 2 3     *   

5 

بلوار روشن 

دشت، ورودی 

 روشن دست

1 2 4 5 5 5 5 1 4 5 5 5 4 5 3 1  *      

6 

خیابان زینبیه 

جنوبی، مقابل 

 پارک لاله

2 1 2 2 1 1 1 5 1 1 2 2 3 1 1 5   *     

7 
خیابان باهنر 

 ضلع جنوبی
1 3 2 1 2 1 2 4 1 2 1 3 4 1 4 3     *   

8 
خیابان باهنر 

 ضلع شمالی
2 1 2 1 1 1 1 5 1 2 1 3 3 2 4 3    *    

9 

میدان میوه و 

بار، درب تره

 شرقی

1 2 1 3 4 3 2 3 2 3 3 5 1 5 4 3  *      

    *    4 4 2 1 2 2 1 2 5 2 2 1 1 1 2 1اتوبان شهید  10
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آقابابایی، بعد 

 از عطشاران

11 

بلوار ارغوانیه، 

قبل از 

بیمارستان 

 فارابی

2 1 2 2 1 2 2 5 2 2 3 4 2 5 1 2    *    

12 

خیابان ایمان، 

مقابل بوستان 

 زمرد

1 3 1 1 1 1 1 5 1 1 1 2 2 2 3 3     *   

13 

خیابان 

گلستان، 

روبروی 

بوستان 

 گلستان

3 2 1 1 1 1 1 5 1 1 2 3 2 3 2 2     *   

14 

خیابان جی 

، خیابان شیر

 همدانیان

4 1 1 1 2 1 1 4 3 1 1 1 3 3 1 4     *   

15 

خیابان 

هزارجریب، 

 خیابان کارگر

1 3 4 3 3 3 1 4 2 1 3 1 4 2 2 3      *  

 گیرینتیجه

های پیشین بیان شد، شهرداری اصفهان با همکاری شرکت طور که در بخشهمان

های یابی و اجرای جایگاهسبت به مکانهای اخیر نهای نفتی پتروآیریک در سالفرآورده

رسانی خطی در برخی از نقاط شهر اقدام کرده است. عامل کمبود زمین شهری برای سوخت

ها در ترین عوامل مؤثر بر تحقق این جایگاهاحداث جایگاه سوخت سنتی، ازجمله مهم

های خطی یگاههایی است که نیاز به تخصیص زمین خالی نبوده است. با ایجاد این جامکان
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در حاشیه برخی از معابر مهم شهر، علاوه بر استفاده بهینه از سطح زمین اختصاص 

ها برطرف بنزینهای اصلی شهر یعنی کمبود پمپشده به معابر، به یکی از چالشداده

رسانی های سوختگردید. در این راستا پژوهش حاضر به ارزیابی مکان قرارگیری جایگاه

یارهای کیفی ارزیابی کاربری زمین و با درنظر داشتن استانداردهای خطی از منظر مع

 درحال اجرا در کشورهای مختلف جهان پرداخت.

های خطی شهر بنزیندرصد از کل پمپ 40طورکلی نتایج مطالعات نشان داد که به

 02ها در وضعیت متوسط و درصد از آن 64اصفهان در وضعیت مکان نسبتاً نامناسب، 

اند. با توجه به این موضوع که مکان های نسبتاً مناسب واقع شدهها در مکانآن درصد از

رسد با رفع شده است، بنابراین به نظر میهای خطی نسبتاً مناسب ارزیابینیمی از جایگاه

توان اجرای این طرح را منطبق بر اصول کیفی سیستم ها، مینقاط ضعف سایر جایگاه

 زی توسعه پایدار شهر اصفهان دانست.ریکاربری زمین و برنامه

های لازم برای احداث پیشنهاد کلی این پژوهش توجه به تأمین زیرساخت

های خطی موجود، نیازسنجی و بررسی دقیق های جایگاههای خطی، رفع نقصانبنزینپمپ

های سوخت معمولی و خطی بنزین جدید با توجه به تعداد جایگاهتقاضا برای احداث پمپ

ونقل و کاربری زمین پیش از اجرای فاز ل در سطح شهر و انجام مطالعات یکپارچه حملفعا

ها جهت رفع نقاط باشد. سایر پیشنهادمانده میجایگاه خطی باقی 44دوم پروژه و اجرای 

 ها عبارت است از:های خطی و تقویت نقاط قوت آنبنزینهای پمپضعف و نقصان

 ها با پوشش گیاهی مناسب و ونده و جایگزینی آنحذف و جابجایی درختان خزان ش

 هابنزینسبز در مجاور پمپهمیشه

 پذیری و های معمولی جهت افزایش رقابتبنزینرعایت فاصله استاندارد با پمپ

 های خطیموفقیت پروژه جایگاه

 نشانی، مسیرها و های آتشها با مراکز درمانی و ایستگاهبنزینتوجه به نزدیکی پمپ

 های واقع در روشن دشت، ارغوانیه و گلستانبنزینویژه در پمپه امدادرسانی بهنحو

 بنزین و جدا کردن صف انتظار این مراکز از ایجاد دسترسی جداگانه برای هر پمپ

های واقع در خیابان هزارجریب، وحید، بنزینویژه برای پمپترافیک خیابان مجاور به

 اتوبان آقابابایی و جی شیر

  های اتوبوس و تاکسی ونقل عمومی نظیر ایستگاههای حملبه جابجایی ایستگاهتوجه

های واقع در زینبیه، آبشار سوم، وحید، ارغوانیه، گلستان، جی بنزینویژه برای پمپبه

 شیر، کارگر
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 ها و جابجایی محل بازی کودکان جهت توجه به جانمایی انواع فعالیت در پارک

های واقع در آبشار سوم، اتوبان بنزینویژه برای پمپها بهنبنزیافزایش فاصله از پمپ

 آقابابایی، ایمان و گلستان

 بنزین نظیر های ناسازگار با پمپتوجه به رعایت فاصله استاندارد با انواع کاربری

ها و...(، مراکز کاربری مسکونی، تجاری، انبارها و محل نگهداری مواد خشک )نجاری

 ها و...(، نظامی و انتظامی، آموزشی و...ها، نانواییوشکاریمرتبط با کار گرم )ج

 ها جهت کاهش احتمال تصادف و ها و دوربرگردانرعایت فاصله استاندارد تا تقاطع

های واقع در فرایبورگ، وحید، زینبیه، بنزینویژه برای پمپایجاد گره ترافیکی به

 باهنر، ارغوانیه و جی شیر

 های توسعه شهریر گرفتن تمهیداتی برای آن در طرحجابجایی پارکینگ و درنظ 
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 منابع 

ارزیابی کمی و کیفی کاربری اراضی شهری با  .(0490) .ابراهیم زاده، عیسی، قادرمزی، جمیل

تأکید بر پایداری کاربری مسکونی نمونه موردی: شهر دهگلان در استان کردستان، 

 .65-0: 40، شماره 0دوره  آمایش محیط، مجله

 .، تهران: انتشارات سمتریزی کاربری اراضی شهریبرنامه .(0405) .محمدی، محمدرضاپور

یابی (، تحلیل فضایی و مکان0496خلیل زاده خوشخو. حدید، خزایی. صفا و میثم عطارزاده )

های عرضه سوخت شهری مبتنی بر رویکرد پدافند غیرعامل؛ مطالعه موردی: جایگاه

سال چهارم،  لنامه علمی ترویجی پدافند غیرعامل،فصشهرداری تهران،  00منطقه 

 .40-09: 0شماره 

 .، تهران: انتشارات منشیریزی کاربری اراضی شهریبرنامه .(0400) .رضویان، محمدتقی

ها و هشدارهای ایمنی در گزارش توصیه نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران،سازمان آتش

 .رسانیهای سوختمورد جایگاه

ستورالعمل طراحی و ساخت د .(0495) .های نفتی ایرانفرآورده شرکت ملی پخش
از دسترسی قابل های کوچک عرضه سوخت،جایگاه

 https://commerce.niopdc.ir/Content/media/image/2017/02طریق

/54692_orig.pdf?t=636224065355524076 :(65/4/0490، )تاریخ دسترسی. 

ارزیابی کمی و کیفی کاربری اراضی شهر  .(0494) .موحدی، علی، صمدی، محمدحسین

 .05: 60، شماره های جغرافیایی انسانیمجله پژوهشمریوان، 

یابی و بررسی (. مکان0496واعظی، موسی، اسمعیلی، اکبر، احمدی، توحید، خرمی، هابیل. )

سوار در شهر های چندمنظوره پارکها و پارکینگنقش عملکردی توقفگاه

-99، 0، سال سوم، شماره ایریزی توسعه شهری و منطقهرنامهفصلنامه ب شیراز.
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